66 Richard Heede, *Tracing Anthropogenic Carbon Dioxide and Methane Emissions to Fossil Fuel and Cement Producers, 1854–2010*, 122 CLIMATIC CHANGE 229 (2014).

67 ראו JACQUET, לעיל ה"ש 5, בעמ' 67.

נוגע לכלל הציבור, אך דווקא גדולו של הציבור המעוניין בקידום האינטרס הסביבתי הוא מקור חולשתו.⁶⁸

כך כותב דן צפריר במאמרו על אודות חוק שמירת הסביבה החופית, התשס"ד-2004, וקידומו. אמירה זו נכונה כמובן גם לגבי קידום של אינטרסים ציבוריים רבים אחרים. לכאורה היה אפשר לסבור כי ככל שאנשים רבים יותר מעוניינים בקידום אינטרס מסוים כן יקל לקדמו, אך היה זה מנקודת אולסון (Mancur Olson), אשר בספרו THE LOGIC OF COLLECTIVE ACTION⁶⁹ הצביע על הרציונל העומד מאחורי פרדוקס חולשתו של כלל הציבור בהתארגנות קבוצתית – תופעת "הנוסע החופשי" (The free rider problem).

בפרשה זו עתרה עמותת "פעולה ירוקה", יחד עם הקליניקה לצדק סביבתי שבפקולטה למשפטים ובכית הספר ללימוד הסביבה ע"ש פורטר באוניברסיטת תל אביב, נגד שילוט פרסומי לאורך נתיבי איילון, כחלק ממאבקה של העמותה נגד פרסום במרחב הציבורי (מתוך ראיית פרסום החוצות כדרך להשתלטות על המרחב הציבורי ולניכוסו על ידי תאגידים וגופים פרטיים, אשר הופכים את הנוף למרחב צרכני המשדר מסר צרכני). בהליך המשפטי התבססה העתירה, בין היתר, על הפרת חוק הדרכים (שילוט), התשכ"ו-1966, אשר אסר, נכון למועד העתירה, הצבת שלטים לאורך דרכים בין-עירוניות (למעט שלטי הכוונה וכדומה). האיסור בחוק נבע הן מטעמי בטיחות (הסחת דעת בדרכים מהירות) והן מטעמים אסתטיים (כיעור נוף הארץ).⁷⁷ פסק הדין, שניתן על דרך פשרה, קיבל למעשה את העתירה במלואה וקבע כי על העיריות ועל חברות הפרסום להסיר את השלטים מנתיבי איילון בתוך שנה.

עם זאת,

78 שם, בעמ' 111–120; לילך ויסמן "שילוט החוצות חוזר לאיילון: חברות השילוט ניצחו את הארגונים הירוקים" גלובס 14.1.2008 www.globes.co.il/news/article.aspx?did=1000297850; חוק הדרכים (שילוט) (תיקון מס' 5), התשס"ח-2008, ס"ח 854.

79 THE INSTITUTES OF JUSTINIAN: WITH ENGLISH INTRODUCTION, TRANSLATION, AND NOTES 158 (Thomas Collett Sandars trans., Callaghan & Company 1st American, from the 5th London ed. 1876) (1869).

80 עם זאת, יישומה של התפיסה לא היה ברור. כך, למשל, נכתב באשר למשפט הרומי: "All this is very confused...

מחוקק יכול להרוויח על ידי איום בהפעלת זכותו לכפות על שחקנים בשוק עלויות שיפחיתו רנטות מההון שהם מייצרים או משקיעים. אם כן, לפי מודל זה, הפוליטיקאים הם שחקנים בלתי תלויים בעלי דרישות משלהם, אשר שחקנים פרטיים מגיבים עליהן. דוגמה לקושי במימוש דוקטרינת הנאמנות הציבורית ניתן למצוא, למשל, בהיסטוריה של חקיקת חוק אוויר נקי, התשס"ח-2008.⁹⁷ אוויר נקי הוא משאב שאין כל ספק שהציבור חפץ בו, אך למרות זאת חלפו שנים ארוכות עד שנחקק חוק המגן על משאב זה. לחוק זה קדמו מאבקים לא קלים שעכבו את חקיקתו, אשר שיאם בחתימת אמנה וולונטרית להגנה על משאב האוויר (באמצעות תקני פליטה) בין המשרד להגנת הסביבה לבין התאחדות התעשיינים.

כך, למשל, המשפט הסביבתי יוצר תפקיד לציבור כ"נאמן" המחזיק, מכוח חוק, בסמכויות מסוימות המסייעות בקידום אכיפת החוק.¹⁰⁴ חוק שמירת הניקיון וחוק צער בעלי חיים מאפשרים לגורם המוסמך בחוק למנות "נאמני ניקיון" ו"נאמני בעלי חיים", בהתאמה,¹⁰⁵ אשר פועלים לקידום אכיפתן של הוראות חוקים אלה. הפסיקה מבטאת אף היא את ההכרה בצורך להיעזר בציבור עצמו לשם אכיפת חוקים סביבתיים. כך, בתחום אכיפת החוק למניעת העישון במקומות ציבוריים והחשיפה לעישון, התשמ"ג-1983, הכיר בית המשפט בכוחו של הפרט לפעול לצד הרשויות לקידום מטרות החוק. במסגרת הפסיקה קבע בית המשפט:

"אכן, הרשויות צריך שיעשו מלאכתן כפי שהטיל עליהן המחוקק בפיקוח ובאכיפה. ואולם, כבודתה ואיטיותה של פעולת הרשויות מצדיקה לפתוח פתח

102 ס' 10 לחוק שמירת הניקיון, התשמ"ד-1984 (להלן: חוק שמירת הניקיון); ס' 14 לחוק צער בעלי חיים (הגנה על בעלי חיים), התשנ"ד-1994 (להלן: חוק צער בעלי חיים).

103 שם.

104 הסמכות הקיימת כיום בחוק היא סמכות לדרוש ממי שעבר עברה לנגד עיניו של הנאמן להודות בצורך הגשת תלונה. לכאורה, מדובר בסמכות מינורית, אך על בסיס הפעלת סמכות זו הוגשו כמה וכמה כתבי אישום. ראו, למשל, ת"פ (שלום ת"א) 008497/99 מדינת ישראל נ' תובנה – אגודה שיתופית בע"מ (לא פורסם, 28.6.2001).

"...מתוך המשמעות אשר נודעת לאכיפת החוק ומתוך הכרה באוזלת ידה של מערכת האכיפה הציבורית, אשר ברי כי אין ביכולתה להיות בכל מקום ובכל שעה, הוכרה, במסגרת הפסיקה, חשיבותה של האכיפה האזרחית – דהיינו – הוכרה יכולתו של האזרח לעמוד על אכיפת החוק וניתנו בידיו כלים המסייעים לו באכיפה זו."¹⁰⁷

הרצון לעודד את הציבור לסייע בקידום נושאים סביבתיים בא לידי ביטוי גם בכלי "התובענה הקבוצתית" הקיים בסעיף 10 לחוק למניעת מפגעים סביבתיים (תביעות אזרחיות), התשנ"ב-1992 (להלן: החוק למניעת מפגעים סביבתיים). תובענה קבוצתית, להבדיל מתובענה ייצוגית, אינה כרוכה בשלב מקדמי שבו יאשר בית משפט את הגשתה כתובענה קבוצתית. תובענה המוגשת כתובענה קבוצתית היא כזו כברת מחדל, אלא אם כן יחליט בית המשפט כי אין לנהלה ככזו, וזאת אם מתקיים לפחות אחד מן הסייגים המפורטים בחוק.¹⁰⁸ בדברי ההסבר להצעת החוק נכתב:

106 רע"א 9615/05 שמש נ' פוקצ'טה בע"מ, פס' ה(4) לפסק הדין (פורסם באר"ש, 5.7.2006).
107 ת"ק (שלום ת"א) 5076-09-10 וולברג נ' בארבי – בית ליוצרי מוזיקה ישראל בע"מ, פס' 6 לפסק הדין (פורסם בנבו, 27.2.2011).
108 ראו ס' 11 לחוק למניעת מפגעים סביבתיים.
109 הצעת חוק למניעת מפגעים סביבתיים (תביעות אזרחיות), התשנ"ב-1992, ה"ח 179 (להלן: הצעת החוק למניעת מפגעים סביבתיים).
110 למעט במצבים שבהם מדובר במפגע סביבתי חוזר – ראו ס' 9(ג) לחוק למניעת מפגעים סביבתיים.
111 ראו ס' 6 לחוק למניעת מפגעים סביבתיים.

"שיטת 'האכיפה הפרטית' של חוקי איכות הסביבה הונהגה בהצלחה רבה בארה"ב, והתקווה היא כי גם בארץ, היא תתן תנופה חזקה למגמה להגן על הסביבה ולשפר את איכותה."¹¹²